

FONDAZIONE MAGIS**MOVIMENTO E AZIONE DEI GESUITI ITALIANI PER LO SVILUPPO**
Organizzazione di Cooperazione allo Sviluppo, senza finalità di lucro, ai sensi della
Legge n. 125/2014

Sede Legale in PIAZZA SAN FEDELE, 4 - 20121 MILANO (MI) - C.F.97072360155
Fondo di dotazione: Euro 150.000,00

Nota integrativa al bilancio, chiuso il 31/12/2019**Premessa**

La Fondazione, denominata "MAGIS - Movimento e azione dei gesuiti italiani per lo sviluppo", **iscritta, con Decreto n. 2016/337/000222/2 del 4/4/2016, all'Elenco delle Organizzazioni della Società Civile ed altri soggetti senza finalità di lucro dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo ai sensi della Legge n. 125/2014** (già costituita, con atto del 04/01/1988, come Associazione senza scopo di lucro, Organismo non governativo ai sensi della legge 26 febbraio 1987, n. 49, riconosciuto dal Ministero degli Affari Esteri con decreto del 8/4/91, n. 199/128/001019/1, Onlus di diritto ai sensi del D. Lgs. 4/12/1997 n. 460, art 10, comma 8); iscritta nel registro delle persone giuridiche della Prefettura di Milano a seguito del riconoscimento della personalità giuridica in data 4/7/2001, ed a seguito di trasformazione in Fondazione con atto del 20/12/2007, iscritta nell'apposito registro della Prefettura di Milano al n. 43 pag. 169 vol. 1, **si propone come fine esclusivo lo svolgimento di attività di utilità sociale e di solidarietà.**

Contenuto e Struttura del Bilancio d'Esercizio

Il bilancio d'esercizio, chiuso al 31 dicembre 2019, composto da stato patrimoniale, rendiconto sulla gestione e dalla nota integrativa, è stato redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, D. Lgs. n. 460/97, e dalle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, in particolare dalla Commissione Enti non Profit. È composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto della Gestione e dalla presente Nota Integrativa.

Principi contabili e Criteri di valutazione

Lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto della Gestione sono stati redatti secondo gli schemi previsti dalla raccomandazione n.1 dell'OIC (Organismo Italiano Contabilità), nel rispetto dei seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuità aziendale, prendendo a riferimento un periodo futuro di almeno 12 mesi dalla data di bilancio, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.
- E' stata effettuata, altresì, l'analisi degli impatti correnti e potenziali futuri del COVID-19 sull'attività economica, sulla situazione finanziaria e sui risultati economici della Fondazione - sulla base delle evidenze attualmente disponibili e degli scenari allo stato configurabili - senza che l'esito della stessa analisi portasse a valutare, non sussistente ad oggi il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio al 31/12/2019;
- è stato applicato il principio della competenza economica indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2019 non si discostano dai medesimi utilizzati nella formazione del bilancio del precedente esercizio.

Il bilancio d'esercizio, come la presente Nota Integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi.

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

B) Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento.

L'aliquota applicata per la categoria software è del 20% annuo.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state adeguate secondo le percentuali indicate nei criteri di legge.

I beni materiali acquistati nell'anno, di importo inferiore a euro 516, sono stati totalmente ammortizzati.

Finanziarie

Sono iscritte al costo di acquisto.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono valutate al costo d'acquisto al lordo delle commissioni di gestione e rettificate in diminuzione in presenza di perdite durevoli di valore del mercato.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto di importi a saldo erogati per cessazioni di rapporto di lavoro intervenuti nell'anno, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Dati sull'occupazione

L'organico della Fondazione, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Impiegati	7	8	-1
Altri	0	0	0
	7	8	-1

Il Contratto Nazionale di Lavoro applicato è quello del settore degli istituti sociosanitari assistenziali educativi.

Stato patrimoniale

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Il saldo delle immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 0 (zero) (Euro 0 nell'esercizio precedente):

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
0	0	0
Descrizione	Importo	
Costo storico	25.566	
Ammortamenti esercizi precedenti	(25.566)	
Saldo al 31/12/2019	0	

Trattasi di software, interamente ammortizzato, per il programma di gestione contabilità e progetti (NPS - PROFESSIONAL) e software per la contabilizzazione e gestione delle offerte (PLAY).

II. Immobilizzazioni materiali

Il saldo delle immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 2.129 (Euro 3.104 nell'esercizio precedente):

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
2.129	3.104	(975)

COSTO STORICO

DESCRIZIONE	31/12/2018	INCR.	DECR.	RICL.	RETT.	31/12/2019
Beni immobili	0	0	0	0	0	0
BENI IMMOBILI	0	0	0	0	0	0
Beni mobili	8.145	0	0	0	0	8.145
BENI MOBILI	8.145	0	0	0	0	8.145
Automezzi	4.000	0	0	0	0	4.000
AUTOMEZZI	4.000	0	0	0	0	4.000
Attrezzature	40.336	0	0	0	0	40.336
ATTREZZAT.	40.336	0	0	0	0	40.336

FONDO AMMORTAMENTO

31/12/2018	AMM	UTIL.	RICL.	RETT.	31/12/2019
0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
8.145	0	0	0	0	8.145
8.145	0	0	0	0	8.145
0	0	0	0	0	0
4.000	0	0	0	0	4.000
37.232	975	0	0	0	38.207
37.232	975	0	0	0	38.207

BENI < €. 516,00	5.039	500	0	0	0	5.539	5.039	500	0	0	0	5.539
TOTALE	57.520	500	0	0	0	58.020	54.416	1.475	0	0	0	55.891

Premessa

Descrizione	Importo
Costo storico	57.520
Ammortamenti esercizi precedenti	(54.416)
Saldo al 31/12/2018	3.104
Acquisizione dell'esercizio	500
Decrementi e rettifiche in corso anno	0
Ammortamenti dell'esercizio	(1.475)
Arrotondamenti	
Saldo al 31/12/2019	2.129

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
5.000	5.000	0

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2018	Incremento	Decremento	31/12/2019
Xavier Network	5.000	0	0	5.000
	5.000	0	0	5.000

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

Denominazione	Città o Stato estero	Capitale sociale
Xavier Network	Spagna - Madrid	30.000

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della nostra Fondazione.

L'importo per euro 5.000 è rappresentato dalla quota associativa utile alla partecipazione attiva alla Rete Xavier che coordina le opere missionarie e ONG dei gesuiti.

C) Attivo circolante**I. Crediti**

Il saldo della voce Crediti al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 211.201 (Euro 393.376 nell'esercizio precedente):

Saldo al 31/12/2019		Saldo al 31/12/2018		Variazioni
211.201		393.376		(182.175)
Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Per crediti tributari	0			0
Per imposte anticipate				
Verso altri	211.201			211.201
Arrotondamento				
	211.201			211.201

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale		31/12/2018	Variazione
Verso finanziatori	210.000		210.000		388.423	(178.423)
Verso progetti	0		0		0	0
Verso Altri	450		450		2.657	(2.207)
Verso Erario	751		751		2.296	(1.545)
Arrotondamenti	0		0		0	0
Totale	211.201		211.201		393.376	(182.175)

I crediti verso finanziatori si riferiscono a rate di finanziamento già deliberate da parte dell'Ente finanziatore CEI e ancora da incassare e più precisamente si riferisce a:

CEI progetto n.322/2017 "Rafforzamento sistema scolastico Bambari"-REP.CENTRAFRICANA
CEI progetto n.430/2017 "Miglioramento educazione dei giovani e adulti" Mongo-CIAD

progetto	2.a rata da ricevere	3.a rata da ricevere	Totale
CEI progetto n.322/2017-Repubblica Centrafricana	70.000	70.000	140.000
CEI progetto n.430/2017-Ciad		70.000	70.000
		Totale	210.000

I crediti verso altri si riferiscono a pagamenti verso fornitori x fatture ricevute nell'esercizio successivo pari a euro 450.

I crediti verso erario pari a euro 751 sono dovuti al versamento di un maggiore acconto rispetto a quanto dovuto, (INAIL 751).

I. Attività finanziarie

Il saldo delle Attività Finanziarie al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 988.078 (Euro 1.138.078 nell'esercizio precedente).

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
988.078	1.138.078	150.000

Descrizione	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
UBI c/titoli	1.138.078		150.000	988.078
	1.138.078		150.000	988.078

I titoli sono rappresentati da Obbligazioni e da quote in Fondi comuni d'investimento.

I. Disponibilità liquide

Il saldo delle Disponibilità liquide al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 588.023 (Euro 530.617 nell'esercizio precedente):

IV. Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2019 588.023	Saldo al 31/12/2018 530.617	Variazioni 57.406
Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	
Depositi bancari e postali	585.128	528.535	
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	2.894	2.082	
Arrotondamento	1		
	588.023	530.617	

I depositi bancari e postali sono costituiti dai c/c:

080202	UBI B.P.Bergamo c/27366	33.954
080209	Banca Etica c/1016169	370.393
080212	c/c postale 909010	23.878
080231	Banca Prossima c/130785	155.763
080232	Postepay (dal 01.11.2014)	26
080236	Banca Etica carta prepagata n.050188536265	1.114
		585.128

La cassa contante è costituita da:

080205	Cassa Roma	2.894
	differenza arrotondamento all'unità di euro	1
		2.895

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Il saldo della voce Ratei e Risconti attivi al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 3.245 (Euro 20.001 nell'esercizio precedente):

	Saldo al 31/12/2019 3.245	Saldo al 31/12/2018 20.001	Variazioni (16.756)
--	------------------------------	-------------------------------	------------------------

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Si tratta per lo più di proventi di competenza per quanto riguarda i ratei e di un residuo di costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza del successivo per quel che concerne i risconti.

Passività

A) Patrimonio netto

Il saldo del Patrimonio Netto al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 298.640 (Euro 270.696 nell'esercizio precedente):

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
298.640	270.696	27.944

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

Descrizione	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
Fondo di dotazione	150.000			150.000
Fondo Libero da offerte non destinate	46.354	18.963		65.317
Fondo utili anni precedenti destinati a progetti	3.401		(3.401)	0
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	61.078	9.863		70.941
Utili (perdite) dell'esercizio	9.863		2.519	12.382
Totale	270.696	28.826	(882)	298.640

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il saldo del Trattamento di fine rapporto al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 62.085 (Euro 55.104 nell'esercizio precedente):

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
62.085	55.104	6.981

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data.

D) Debiti

Il saldo della voce Debiti al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 738.756 (Euro 1.395.080 nell'esercizio precedente):

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
738.756	1.395.080	(656.324)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Debiti verso altri finanziatori					
Debiti verso fornitori	36.319			36.319	
Debiti tributari	7.143			7.143	
Debiti verso istituti di previdenza	6.451			6.451	
Altri debiti	688.843			688.843	
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	0			0	
	738.756			738.756	

I debiti verso fornitori per Euro 36.319 sono dovuti, prevalentemente, all'acquisto di materiali e servizi destinati ai diversi progetti.

I debiti tributari pari a Euro 7.143 sono costituiti da: da debito verso l'erario per ritenute IRPEF dipendenti Euro 2.633, per ritenute IRPEF autonomi Euro 140, da un credito verso l'erario per imposta sostitutiva di Euro 25 e debito IRAP euro 4.395.

I debiti verso istituti di previdenza si riferiscono al debito v/INPS pari a Euro 6.451.

Gli altri debiti per Euro 688.843 sono costituiti da:

- a) Euro 6.803 debiti verso/terzi;
- b) Euro 9.927 debiti verso/eredità De Filippi;
- c) Euro 70.610 debiti verso/eredità Ceriani;
- d) Euro 42.000 debiti verso/eredità Colombo;
- e) Debiti verso dipendenti pari a euro 8.970 si riferisce allo stipendio di dicembre 2019 erogato a gennaio 2020

f) Debiti v/Gruppi di seguito specificati:

[GCAC1] Centro Astalli - Catania	1.940
[GDMM1] Amici Deir Mar Musa	53.071
[GDMM3] Dei Mar Musa-Sulaymaniya-Kurdistan-P.Jens	1.712
[GDMM4] Deir Mar Musa-San Salvatore	1.758
[GDMM6] Deir Mar Musa - prg. Studenti	970
[GDMM7] Deir Mar Musa - prg. Asilo del Qalamoun	631
[GINDIA] Gruppo India	3.617
[GINDIA4] Gruppo India eredità Mucci Anna	18.257
[GINDIA6] Gruppo India eredità Tommasini Ileana	4.999
[GJRS] Jesuit Refugee Service	194
[GLMS] Lega Missionaria Studenti-Aiuto al Quadrifoglio	1.746
[GMONO] Mondo Nuovo	864
[GSFS] GRP San Francesco Saverio	863

[GVOTM] Volontari terzo mondo	2.086
	92.708

g) Debiti v/missionari di seguito specificati:

[MAL006] P.Ronny Alessio - P.Ghiglia Giangiacomo	671
[MBR005] Opere del defunto P. Chemello Ippolito	97
[MBR010] P. Nichele Saverio	106
[MBR014] P. Schizzerotto Bruno	49
[MBR016] P. Muraro Luigi	16.839
[MBR017] P. Baronio Antonio	970
[MCD001] P. Cogliati Mario	48.389
[MCF001] P. Livraghi Teodoro	3.880
[MCN001] P. Zanetti Emilio	7.375
[MCN002] P. Picca Gino	547
[MIT006] P. Tieppo Lino	3.180
[MIT007] P. Turco Michele	582
[MMG005] P. Ferrero Daniele	243
[MMG012] Opere del defunto p.Cento Emilio	243
[MMG018] P. Talliano Tonino	388
[MMG019] P. Muratore Anselmo	582
[MMG021] P. Bergero Gianfranco	307
[MMG022] .Bethaz Giustino	90.666
[MTD001] Fr.Rusconi Pietro	19.911
[MTD003] P.Corti Corrado	43.650
[MTD005] P. Gherardi Angelo	1.500
[MTD007] P. Martellozzo Franco	7.653

247.825

h) Debiti verso/Progetti di seguito specificati:

progetto	2.a rata da ricevere	3.a rata da ricevere	Totale
CEI progetto n.322/2017–Repubblica Centrafricana	70.000	70.000	140.000
CEI progetto n.430/2017-Ciad		70.000	70.000
		Totale	210.000

E) Ratei e risconti

Il saldo della voce Ratei e Risconti passivi al 31 dicembre 2019 è pari a Euro 698.195 (Euro 369.297 nell'esercizio precedente):

Saldo al 31/12/2019

Saldo al 31/12/2018

Variazioni

698.195

369.297

(328.898)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I risconti pari a euro 698.195 sono quote di proventi progetti rinviati all'esercizio successivo di seguito dettagliati:

165002	Debiti verso prg.BR008 CEAP-adoz.Brasile	7.575
165027	Debiti verso prg.LK008 CEI Sri Lanka	10.168
165046	Debiti verso prg.TD007 Pozzi e Orti Ciad	15.723
165057	Debiti verso prg.CM004 Foyer d'Esperance Camerun	24.249
165071	Debiti verso prg.SD002 Sud Sudan-Maban	12.718
165083	Debiti verso prg.LK009 vedove Sri Lanka CEI 601/16	2.315
165087	Debiti verso prg.TD013 BonSamaritain CEI Ciad	61.011
165089	Debiti verso prg.IN008 Lok Manch India	8.769
165096	Debiti verso prg.IN009 Rafforz.scol.Adivasi India	5.689
165097	Debiti verso prg.IT036 Educ.Cittadinanza Globale	2.008
165100	Debiti verso prg.CF012 Rafforz.scolast.Rep.Centraf	19.354
165102	Debiti verso rg.GN002 Maison des Enfants Guinea	38
165104	Debiti verso prg.TG007 CEL AIDS-Togo2017/19(	3.824
165105	Debiti verso prg.AL015 Emer.Terremoto Albania	5.597
165106	Debiti verso prg.CM009 Allevamento polli Camerun	3.067
165107	Debiti verso prg.BF027 Kojis costruz..MBA B.Faso	445.142
165108	Debiti verso prg.TD016 Miglior.educ.giovani Ciad	21.000
165109	Debiti verso prg.BR014 CAC Umanità Cultura Brasile	1.903
165110	Debiti verso prg.CF013 Prevenz.HIV Rep.Centrafric.	6.785
165111	Debiti verso prg.IN015 Giovani Tribali India	288
165112	Debiti verso prg.IT039 Progetti 4°PAU	6.532
165113	Debiti verso prg.LK011 Ecologia Giustizia S.Lanka	1.480
165114	Debiti verso prg.PE004 Panamazzone-Perù	1.792
165115	Debiti verso prg.TD019 Formaz.Socio Politica CIAD	20.692
165116	Debiti verso prg.TD020 Cucine"ameliores"CIAD	10.430
165117	Debiti verso prg.KH001 Educaz.qualità Cambogia	46
		698.195

Conto economico

1) Proventi e ricavi

Descrizione riepilogo Proventi	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Proventi e Ricavi da attività tipiche	1.083.036	1.446.242	(363.206)
Proventi raccolta fondi e attività accessorie	159.107	246.911	(87.804)
Proventi Finanziari e Patrimoniali	9.537	30.522	(20.985)
Differenza arrotondamento unità di Euro		1	(1)
	1.251.680	1.723.676	471.996

Il saldo dei Proventi al 31.12.2019 è pari a Euro 1.083.036 (Euro 1.446.242 nell'esercizio precedente).

Di seguito il dettaglio dei proventi e ricavi da attività tipiche per ogni singolo progetto:

AL010	Scuola materna Vaqarr ALBANIA - SAD Sostegno a distanza	191
AL014	Tutti abbiamo bisogno di sostegno - Albania	7.501
BF025	Infanzia Burkina Faso	14
BF027	KOJIS costruzione e realizzazione MBA a Ouagadougou - B.Faso	1.240
BR008	CEAP Adozioni scolastiche a distanza REF. P.MIANULLI S.J. - Brasile	6.513
BR014	CAC Umanità e Cultura Alternativa in Amazzonia - Brasile	18.139
BR015	Alimentare per Educare - Brasile	7.512
BR016	Sostegno alla Casa di ritiro di Belem - Brasile	13.580
CD004	Parrocchia Sacre' Coeur di Kikwit - Rep.Democratica Congo	25.000
CF003	Emergenza Repubblica Centrafricana	244
CF004	Sostegno a distanza - Repubblica Centrafricana	346
CF012	Rafforzamento sistema scolastico Bambari - Rep.Centrafricana-CEI 322/2017	54.152
CF013	Prevenz./rafforzam.lotta HIV in scuole e università Bangui 2019/2020 - Rep.Centrafricana	18.583
CM004	Foyer de l'esperance - Cameroun	10.653
CM008	Impiego giovani disoccupati per la coltivazione del corossol - Cameroun	13.670
CM009	Allevamento di 500 polli a Bertoua - Camerun	5.000
CN002	The Beijing Center - Cina	40.000
GN002	Maison des Enfants Sobanet - Guinea	7.568
GN003	Maison des enfant-Scuola-Orfanotrofio - Guinea	20.015
IN008	Lok Manch - in difesa dei Tribali - India	14.184
IN009	SAD Rafforzamento scolastico Adivasi - India	9.854

IN011	Emergenza Kerala - India	1.242
IN012	Cofinanziamento Costruzione St.Vincent de Paul School - INDIA	11.767
IN014	Scuola Sangargalli-Belgaum Provincia GOA - India	37.768
IN015	Percorsi autonomia giovani tribali Lohardaga - India	5.000
IN016	Progetto allevamento maiali - India (CARITAS)	4.800
IT012	Microprogetti Magis	2.287
IT020	Bomboniere Solidali	62
IT036	Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG)	106.639
IT038	Cooperativa Primizie - Italia	14.551
KE002	Rete Ajan - Kenia	1.032
KE012	Diritto al cibo-CEI 1027/2016 - Kenia	47.661
LK008	Capacitazione della fascia più povera e vulnerabile della popolazione-distretto di GALLE CEI 294/2013 - Sri Lanka	879
LK009	Autonomia economica e sociale donne vedove-GALLE-CEI 601/2016 - Sri Lanka	88.872
LK010	CEHIC Project - Sri Lanka	3.450
LK011	Progetto Ecologia e Giustizia - Sri Lanka	10.222
MG023	Edizioni Abozontany - Madagascar	172.366
MG037	Sostegno al Centro Formation General adultes Ruraux -Madagascar	7.301
MG038	Sviluppo Comunitario di Benenitra - Madagascar	13.000
MG039	Giornate Sociali 2109 - Madagascar	3.512
MZ007	Emergenza Ciclone IDAI - Mozambico	4.188
PA001	TIFF Film Festival - Panama	9.564
PE004	Amazzonia prendersi cura della casa comune - Perù	10.001
SD002	Emergenza SUD SUDAN	13.243
TD007	Pozzi e orti in Ciad - CEI 299/2015 (Donne x l'agricoltura sostenibile MONGO) - Ciad	58.715
TD013	Complesso Ospedaliero-Le Bon Samaritain-CEI-1028/2016 - Ciad	69.919
TD016	Miglioramento educazione dei giovani e adulti-CEI 430/2017 - Ciad	49.092
TD019	Formazione Socio Politica-CEI n.829/2018 - Ciad	20.038

TG006	Sostegno al funzionamento del Centro Culturale di Loyola-LOME' - Togo	11.357
TG007	Centro Esperance Loyola-lotta contro HIV/AIDS 2017/2018-LOME'-Togo	2.477
TG010	Formazione socio-professionale giovani descolarizzati-Agoè-Lomè Togo	10.015
TR003	Programma formativo catecumuni rifugiati-Turchia	8.055
VE001	Emergenza Venezuela 2018	10.002
		1.083.036

2) Proventi da raccolta fondi e attività accessorie

Il saldo dei Proventi da raccolta fondi e attività accessorie ha subito un decremento pari a Euro 87.804.

In tale voce confluiscono, principalmente, le offerte libere, il recupero spese amministrative sulle offerte gestite per Progetti, Gruppi, Missionari e il rimborso del 5 x mille.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
159.107	246.911	(87.804)

Donazioni	73.032
Giornate missionarie	2.737
Lasciti testamentari	16.940
Rimborsi 5 x mille	7.783
Recupero spese amministrative Progetti	32.648
Recupero spese amministrative Gruppi	2.795
Recupero spese amministrative Missionari	3.511
Recupero spese risorse umane impiegate su Progetti	19.661
	159.107

3) Proventi finanziari e patrimoniali

Il saldo dei proventi finanziari e patrimoniali al 31.12.2019 è pari a Euro 10.326 (Euro 30.522 nell'esercizio precedente).

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
10.326	30.522	(20.196)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	8.864	7.336	1.528
Proventi da rapporti bancari e postali	13	3.966	(3.953)

Altri proventi	1.449	19.221	(17.772)
Differenza arrotondamento unità di Euro	0	(1)	1
	10.326	30.522	20.196

Si tratta di interessi attivi su titoli e su conti correnti bancari/postali.

Gli altri ricavi sono stati generati da un adeguamento del debito v/fornitori e una differenza aliquote IRAP anno precedente.

1) Oneri da attività tipiche

Il saldo degli Oneri al 31.12.2019 è pari a Euro 1.083.036 (Euro 1.446.242 nell'esercizio 2018).

Il decremento è pari ad Euro 363.206. La voce rappresenta la parte di donazioni e finanziamenti ricevuti e inviate ai progetti nel corso dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.083.036	1.446.242	(363.206)

Di seguito il dettaglio degli oneri da attività tipiche per ogni singolo progetto:

AL010	Scuola materna Vaqarr ALBANIA - SAD Sostegno a distanza	191
AL014	Tutti abbiamo bisogno di sostegno - Albania	7.501
BF025	Infanzia Burkina Faso	14
BF027	KOJIS costruzione e realizzazione MBA a Ouagadougou - B.Faso	1.240
BR008	CEAP Adozioni scolastiche a distanza REF. P.MIANULLI S.J. - Brasile	6.513
BR014	CAC Umanità e Cultura Alternativa in Amazzonia - Brasile	18.139
BR015	Alimentare per Educare - Brasile	7.512
BR016	Sostegno alla Casa di ritiro di Belem - Brasile	13.580
CD004	Parrocchia Sacre' Coeur di Kikwit - Rep.Democratica Congo	25.000
CF003	Emergenza Repubblica Centrafricana	244
CF004	Sostegno a distanza - Repubblica Centrafricana	346
CF012	Rafforzamento sistema scolastico Bambari - Rep.Centrafricana-CEI 322/2017	54.152
CF013	Prevenz./rafforzam.lotta HIV in scuole e università Bangui 2019/2020 - Rep.Centrafricana	18.583
CM004	Foyer de l'esperance - Cameroun	10.653
CM008	Impiego giovani disoccupati per la coltivazione del corossol - Cameroun	13.670
CM009	Allevamento di 500 polli a Bertoua - Cameroun	5.000

CN002	The Beijing Center - Cina	40.000
GN002	Maison des Enfants Sobanet - Guinea	7.568
GN003	Maison des enfant-Scuola-Orfanotrofio - Guinea	20.015
IN008	Lok Manch - in difesa dei Tribali - India	14.184
IN009	SAD Rafforzamento scolastico Adivasi - India	9.854
IN011	Emergenza Kerala - India	1.242
IN012	Cofinanziamento Costruzione St.Vincent de Paul School - INDIA	11.767
IN014	Scuola Sangargalli-Belgaum Provincia GOA - India	37.768
IN015	Percorsi autonomia giovani tribali Lohardaga - India	5.000
IN016	Progetto allevamento maiali - India (CARITAS)	4.800
IT012	Microprogetti Magis	2.287
IT020	Bomboniere Solidali	62
IT036	Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG)	106.639
IT038	Cooperativa Primizie - Italia	14.551
KE002	Rete Ajan - Kenia	1.032
KE012	Diritto al cibo-CEI 1027/2016 - Kenia	47.661
LK008	Capacitazione della fascia più povera e vulnerabile della popolazione- distretto di GALLE CEI 294/2013 - Sri Lanka	879
LK009	Autonomia economica e sociale donne vedove-GALLE-CEI 601/2016 - Sri Lanka	88.872
LK010	CEHIC Project - Sri Lanka	3.450
LK011	Progetto Ecologia e Giustizia - Sri Lanka	10.222
MG023	Edizioni Abozontany - Madagascar	172.366
MG037	Sostegno al Centro Formation General adultes Ruraux -Madagascar	7.301
MG038	Sviluppo Comunitario di Benenitra - Madagascar	13.000
MG039	Giornate Sociali 2109 - Madagascar	3.512
MZ007	Emergenza Ciclone IDAI - Mozambico	4.188
PA001	TIFF Film Festival - Panama	9.564
PE004	Amazzonia prendersi cura della casa comune - Perù	10.001
SD002	Emergenza SUD SUDAN	13.243
TD007	Pozzi e orti in Ciad - CEI 299/2015 (Donne x l'agricoltura sostenibile MONGO) - Ciad	58.715

TD013	Complesso Ospedaliero-Le Bon Samaritain-CEI-1028/2016 - Ciad	69.919
TD016	Miglioramento educazione dei giovani e adulti-CEI 430/2017 - Ciad	49.092
TD019	Formazione Socio Politica-CEI n.829/2018 - Ciad	20.038
TG006	Sostegno al funzionamento del Centro Culturale di Loyola-LOME' - Togo	11.357
TG007	Centro Esperance Loyola-lotta contro HIV/AIDS 2017/2018-LOME'-Togo	2.477
TG010	Formazione socio-professionale giovani descolarizzati-Agoè-Lomè Togo	10.015
TR003	Programma formativo catecumuni rifugiati-Turchia	8.055
VE001	Emergenza Venezuela 2018	10.002

1.083.036

2) Oneri promozionali, di raccolta fondi e attività accessorie

Il saldo degli Oneri promozionali, di raccolta fondi e attività accessorie al 31.12.2019 è pari a Euro 1.924 (Euro 19.965 nell'esercizio 2018).

	Saldo al 31/12/2019 1.924	Saldo al 31/12/2018 19.965	Variazioni (18.041)
Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Spese telefoniche	1.312	3.989	(2.677)
Comunicazione e raccolta fondi	0	0	0
Giornate missionarie	126	50	76
Spese postali e valori bollati	12	85	(73)
Oneri per eredità	474	15.840	(15.366)
Differenza arrotondamento unità di Euro		1	(1)
	1.924	19.965	18.041

L'importo di Euro 1.924 relativo all'esercizio 2019 è rappresentato dagli Oneri sostenuti dall'organizzazione per l'attività di stimolazione di nuovi donatori e finanziatori e il conseguimento di eredità e legati.

3) Oneri finanziari e patrimoniali

Il saldo degli Oneri finanziari e patrimoniali al 31.12.2019 è pari a Euro 1.816 (Euro 2.264 nell'esercizio 2018).

	Saldo al 31/12/2019 1.816	Saldo al 31/12/2018 2.264	Variazioni (448)
Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Da rapporti bancari e postali	1.816	1.673	143
Sopravvenienze e arrotondamenti	0	591	(591)
	1.816	2.264	(448)

L'importo di Euro 1.816 è rappresentato da oneri sostenuti nella gestione dei conti correnti postali e bancari.

4) Oneri di supporto generale

Il saldo degli Oneri di supporto generale al 31.12.2019 è pari a Euro 146.552 (Euro 238.642 nell'esercizio 2018).

	Saldo al 31/12/2019 146.552	Saldo al 31/12/2018 238.642	Variazioni (92.090)
Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Acquisti	148	277	(129)
Servizi	59.501	72.946	(13.445)
Personale	85.428	163.828	(78.400)
Ammortamenti	1.475	1.591	(116)
Oneri di supporto progetti	0	0	0
Altri accantonamenti	0	0	0
	146.552	238.642	(92.090)

Le voci totali riportate nella tabella di cui sopra vengono di seguito dettagliate:

- Negli acquisti sono comprese le spese di cancelleria pari a Euro 148
- Nei servizi sono compresi:

Rappresentanza Istituzionale	301
Consiglio di Amministrazione	639
Xavier Network	1.521
Assemblea MAGIS	1.036
Revisione e Certificazione	5.907
Assicurazione Volontari	87
Viaggi Vitto e Alloggio	333
Automezzi-Manutenzioni e Pedaggi	32
Consulenze	9.915
Energia Elettrica	2.017
Corsi Aggiornamento e Sicurezza sul Lavoro	1.814
Spese di Manutenzione	7.613
Quote Adesioni a Federazioni	682
Abbonamento Riviste e Libri	165
Sanzioni Amministrative	29
Arrotondamenti Passivi	12
Sedi MAGIS	27.367

Imposte e Ritenute Fiscali	31
	59.501

- Nel personale è compreso:

Stipendi impiegati	59.639
INPS costo azienda	17.930
T.F.R. costo azienda	7.149
INAIL costo azienda	709
Differenza arrotondamento unità di Euro	1
	85.428

L'ammontare degli stipendi evidenzia un decremento rispetto al precedente anno in quanto l'importo di alcune risorse è stato interamente o in parte addebitato alla gestione dei singoli progetti cui si sono dedicate, per meglio rappresentare che tale monte ore è direttamente imputabile all'attività tipica della Fondazione.

Nella voce Ammortamenti confluiscono le quote ammortizzate nel corso dell'esercizio relative ai cespiti per un valore pari a Euro 1.475.

Imposte sul reddito d'esercizio

Il saldo degli Imposte sul reddito d'esercizio al 31.12.2019 è pari a Euro 6.759 (Euro 6.699 nell'esercizio 2018).

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
6.759	6.699	60

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Imposte			
Imposte correnti:	6.759	6.699	60
IRES	0	0	0
IRAP	6.759	6.699	60

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Altre informazioni

Il bilancio della Fondazione è assoggettato a revisione contabile volontaria da parte della società di revisione Crowe AS SpA.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per il Consiglio di Amministrazione
Fondazione MAGIS

"Responsabile legale"

Padre Colizzi Renato SI

